
 

1 
 

 
 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
LICEO GINNASIO DI STATO “EUGENIO MONTALE“ 

Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo delle Scienze Umane 
Sede legale: Via di Bravetta, 545 - 00164 ROMA – C.F 97021870585 
🖂 RMPC320006@istruzione.it 🖂 RMPC320006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.liceomontaleroma.edu.it🕿 06 121123660 
 

 
Atti 
Albo 
Sito web 

 
 
Oggetto: Determina Avviso pubblico per la selezione di esperto Progettista ed esperto Collaudatore 
Piano Nazionale di Ripresa Resilienza - Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per le professioni 
digitali, - progetto ”EUGENIO MONTALE.Labs” - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-17253 
- CUP: J84D22005040006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

Liceo Classico, Liceo Linguistico e Liceo delle Scienze Umane  " EUGENIO MONTALE " - C.F. 97021870585 C.M. RMPC320006 - AA6E532 - LICEO GINNASIO DI STATO E. MONTALE

Prot. 0005135/U del 29/05/2023 19:45

VI.1.1.2 - PNRR 



 

2 
 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità per supportare le stazioni appaltanti; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 
vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle 
acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 
120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 
31/12/2021; 
VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;  
VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 
semplificazioni Bis; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 
“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 
deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 
ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della 
legge 296/2006; 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 
Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il D.M. 218 del 08/08/2022 Allegato 1- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali, che assegna LICEO DI 
STATO "EUGENIO MONTALE" di ROMA la somma di € 124.044,57; 
VISTA la nota del MIM 107624 del 21/12/2022 Istruzioni operative che dispone che ‘il personale necessario ed 
essenziale allo svolgimento delle attività del progetto, in qualità di esperto delle relative competenze, deve essere 
individuato dalle scuole […] attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale 
scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni 
aggiuntive’ 
VISTI l’Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività prot.. n. 53952 del 20/03/2023 del Progetto 
PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Next generation labs 
- Laboratori per le professioni digitali del futuro, Codice M4C1I3.2-2022-962-P-17253; 
VISTO il provvedimento del  13/04/2023  di formale assunzione al Programma Annuale 2023 del finanziamento 
di cui al progetto “EUGENIO MONTALE.Labs”, Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-17253, CUP 
J84D22005040006; 



 

3 
 

RILEVATA la necessità di individuare, delle figure professionali con competenze specifiche nella progettazione 
e del collaudo degli spazi e degli allestimenti delle aule previste dal progetto ““EUGENIO MONTALE.Labs”, 
Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-17253, CUP J84D22005040006; 

 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

� di indire avviso per la procedura di selezione per il reclutamento di personale interno ed esterno 
all’istituzione scolastica per il Progetto Piano Nazionale di Ripresa Resilienza - Missione 4: istruzione 
e ricerca - Componente 1 - potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università. Investimento 3.2: scuola 4.0, Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per le professioni 
digitali, - progetto ”EUGENIO MONTALE.Labs” - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-17253 - 
CUP: J84D22005040006  per le seguenti attività: 

 
 

Progetto – 
Obiettivo/Azione 

Attività N. Esperti Compenso 
orario  

Lordo stato 

Piano Nazionale di 
Ripresa Resilienza - 

Missione 4: istruzione 
e ricerca - 

Componente 1 - 
potenziamento 

dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli 

asili nido alle 
università. 

Investimento 3.2: 
scuola 4.0, Azione 2 – 
Next generation labs – 

Laboratori per le 
professioni digitali, - 
progetto ”EUGENIO 
MONTALE.Labs” - 

Codice Progetto: 
M4C1I3.2-2022-962-P-

17253 - CUP: 
J84D22005040006 

 
 

Progettista 1 € 3.500,00 

Collaudatore 1 € 800,00 

 
 
 

� di definire così l'oggetto dei suddetti 'incarichi:  
- Progettista  
- Collaudatore  

 
 



 

4 
 

� di procedere alla selezione degli esperti in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate, sulla 
base dei criteri di valutazione e dei punteggi specificati nell’Avviso in allegato alla presente; 

� di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d'Istituto per opportuna conoscenza; 
� di pubblicare la presente determina sul sito web dell'istituto e all'albo di istituto ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 
 

Roma, 29.05.2023 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Prof. Francesco Rossi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del  
D.L.G.S. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate  


		2023-05-29T19:45:13+0200
	FRANCESCO ROSSI




